



НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ ЗІ СТАНДАРТІВ ДЕРЖАВНОЇ МОВИ

проспект Берестейський, 10, м. Київ, 01135

Фактична адреса (для листування): Несторівський провулок, 4, м. Київ, 04053

Тел.: (044) 235-00-30, e-mail: info@mova.gov.ua, web: <https://mova.gov.ua>

код згідно з ЄДРПОУ 43510755

Державна регуляторна служба України

Про погодження проекту акта

Національна комісія зі стандартів державної мови (далі – Комісія) як центральний орган виконавчої влади зі спеціальним статусом, діяльність якого спрямовується та координується Кабінетом Міністрів України через міністра, який очолює центральний орган виконавчої влади у сфері освіти і науки, керуючись порядком, установленим законодавством із питань документування управлінської діяльності, відповідно до статті 21 Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності» та Методики відстеження результативності регуляторного акта, затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 11.03.2004 № 308, направляє для погодження проект рішення Комісії «Про внесення змін до рішення Національної комісії зі стандартів державної мови від 27 травня 2021 року № 23» з додатками, що додаються.

Одночасно повідомляємо, що Міністерством освіти і науки України вказаний проект акта опрацьовано та погоджено без зауважень.

Зважаючи на важливість проекту акта, просимо розглянути та погодити у найкоротший термін.

Додатки: 1. Проект рішення Комісії «Про внесення змін до рішення Національної комісії зі стандартів державної мови від 27 травня 2021 року № 23» – на 2 арк. в 1 прим.

2. Порядок призначення уповноважених установ, які забезпечують проведення іспитів на рівень володіння державною мовою та перевірку й оцінювання їх результатів – на 8 арк. в 1 прим.

3. Додаток 1 до Порядку призначення уповноважених установ, які забезпечують проведення іспитів на рівень володіння державною мовою та перевірку й оцінювання їх результатів – на 1 арк. в 1 прим.



ДОКУМЕНТ СЕД АСКОД

Сертифікат 58E2D9E7F900307B040000001ABC34006C46A400

Підписант Чернобров Юлія Анатоліївна

Дійсний з 09.06.2022 0:00:00 по 08.06.2024 23:59:59

НКСДМ



6/1846/23 від 22.12.2023

4. Додаток 2 до Порядку призначення уповноважених установ, які забезпечують проведення іспитів на рівень володіння державною мовою та перевірку й оцінювання їх результатів – на 2 арк. в 1 прим.

5. Додаток 3 до Порядку призначення уповноважених установ, які забезпечують проведення іспитів на рівень володіння державною мовою та перевірку й оцінювання їх результатів – на 4 арк. в 1 прим.

6. Додаток 4 до Порядку призначення уповноважених установ, які забезпечують проведення іспитів на рівень володіння державною мовою та перевірку й оцінювання їх результатів – на 1 арк. в 1 прим.

7. Копія листа Міністерства освіти і науки України з аркушем погодження – на 2 арк. в 1 прим.

8. Аналіз регуляторного впливу до проєкту рішення Національної комісії зі стандартів державної мови «Про внесення змін до рішення Національної комісії зі стандартів державної мови від 27.05.2021 № 23» – на 16 арк. в 1 прим.

9. Порівняльна таблиця до проєкту рішення Національної комісії зі стандартів державної мови «Про внесення змін до рішення Національної комісії зі стандартів державної мови від 27.05.2021 № 23» – на 22 арк. в 1 прим.

10. Пояснювальна записка до проєкту рішення Національної комісії зі стандартів державної мови «Про внесення змін до рішення Національної комісії зі стандартів державної мови від 27.05.2021 № 23» – на 5 арк. в 1 прим.

11. Копія скріншоту про проведення громадського обговорення проєкту рішення Комісії «Про внесення змін до рішення Національної комісії зі стандартів державної мови від 27 травня 2021 року № 23» – на 1 арк. в 1 прим.

Голова Національної комісії
зі стандартів державної мови

Юлія ЧЕРНОБРОВ

ЗАТВЕРДЖЕНО
Рішення Національної комісії
зі стандартів державної мови
27 травня 2021 року № 23
(в редакції рішення
Національної комісії
зі стандартів державної мови
від _____ 2023 року № ____)

Порядок
призначення уповноважених установ, які забезпечують
проведення іспитів на рівень володіння державною мовою
та перевірку й оцінювання їх результатів

I. Загальні положення

1. Цей Порядок визначає процедуру, відповідно до якої Національна комісія зі стандартів державної мови (далі – Комісія) призначає уповноважені установи, які забезпечують проведення іспитів на рівень володіння державною мовою та перевірку й оцінювання їх результатів (далі – уповноважена установа), залучає інструкторів для проведення іспитів на рівень володіння державною мовою (далі – іспит) та екзаменаторів для перевірки й оцінювання результатів іспиту, а також механізм формування переліків уповноважених установ, інструкторів та екзаменаторів.

2. У цьому Порядку терміни вживаються у значенні, наведеному в Законі України «Про забезпечення функціонування української мови як державної», Законі України «Про електронні довірчі послуги», Законі України «Про освіту», Положенні про інтегровану систему електронної ідентифікації, затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 19 червня 2019 року № 546, Положенні про Національну комісію зі стандартів державної мови, затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 06 листопада 2019 року № 911, Порядку проведення іспитів на рівень володіння державною мовою, затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 14 квітня 2021 року № 409.

3. У цьому Порядку інші терміни вживаються у значенні:

- відеофіксація – процес фіксації динамічних властивостей об'єктів, подій, процесів, явищ за допомогою технічних засобів контролю;
- відеозапис – файл, отриманий у результаті відеофіксації;
- електронний носій – електронний носій інформації, що призначений для зберігання інформації з усіх видів технічних засобів контролю, що використовуються уповноваженими установами під час складання іспиту;

інформаційне сховище – програмно-апаратний комплекс або інший пристрій, призначений для зберігання інформації з електронного носія;

іспитова аудиторія – це спеціалізоване приміщення в уповноваженій установі, призначене для проведення іспиту на рівень володіння державною мовою, який відбувається у формі анонімного комп’ютерного онлайн-іспиту в інформаційно-комунікаційній системі “Іспитова система для визначення рівня володіння державною мовою”;

спільний мережевий ресурс – це пристрій або частина інформації, до якої може бути здійснений віддалений доступ з іншого комп’ютера через мережу «Інтернет» з використанням процедури електронної ідентифікації;

технічний засіб контролю – пристрій або технічний комплекс відеотехніки, призначений для здійснення відеоспостереження, відеозапису і зберігання інформації щодо перебігу складання іспиту в уповноваженій установі.

3. Організаційну, інформаційну, аналітичну підтримку процедури призначення уповноважених установ та механізм залучення інструкторів та екзаменаторів забезпечує апарат Комісії.

II. Уповноважена установа

1. Уповноваженими установами можуть бути визначені рішенням Комісії підприємства, установи, організації, фізичні особи-підприємці, заклади освіти в Україні та/або за кордоном, які:

- 1) провадять освітню діяльність відповідно до законодавства;
- 2) мають у власності або користуванні будівлі, споруди та приміщення, в яких облаштовані іспитові аудиторії, що відповідають вимогам щодо доступності згідно з державними будівельними нормами та стандартами;
- 3) мають у власності, користуванні або у доступній близькості укриття, облаштовані відповідно до вимог законодавства у сфері цивільного захисту;
- 4) забезпечать вільний доступ претендентів, зокрема претендентів із обмеженими фізичними можливостями, до іспитової аудиторії та персонального автоматизованого робочого місця;
- 5) забезпечать вільний доступ претендентів – осіб з інвалідністю до іспитової аудиторії відповідно до вимог, наведених у Додатку 1 до цього Порядку, та персонального автоматизованого робочого місця;
- 6) забезпечать неупереджене ставлення до претендентів під час проведення іспитів;

7) забезпечать проведення іспитів згідно із встановленим графіком, який узгоджений із Комісією;

8) забезпечать функціонування іспитової аудиторії та її матеріально-технічне забезпечення відповідно до вимог, наведених у Додатку 2 до цього Порядку;

9) забезпечать відеоспостереження за перебігом складання іспиту в іспитовій аудиторії, його відеофіксацію та збереження відеозапису у своєму інформаційному сховищі відповідно до вимог, наведених у Додатку 3 до цього Порядку;

10) забезпечать розміщення відеозапису перебігу складання іспиту на спільному мережевому ресурсі з режимом обмеженого доступу відповідно до вимог, наведених у Додатку 3 до цього Порядку;

11) забезпечать видалення відеозапису перебігу складання іспиту зі спільного мережевого ресурсу та інформаційного сховища уповноваженої установи і знищення цього відеозапису в установленому порядку, відповідно до Акта про вилучення для знищення, укладеного згідно із вимогами Інструкції з діловодства в уповноваженій установі.

2. Призначення уповноважених установ відбувається на підставі таких документів, надісланих до Комісії в електронній формі:

1) листа-обґрунтування із характеристикою відповідності до вимог, наведених у цьому Порядку;

2) списку кандидатів на виконання функцій інструктора (прізвище, власне ім'я, по батькові; посада; освіта; ел. пошта; номер контактного телефону);

3) списку кандидатів на виконання функцій екзаменатора (прізвище, власне ім'я, по батькові; посада; освіта; ел. пошта; номер контактного телефону);

4) списку осіб, відповідальних за забезпечення відеоспостереження та відеофіксації перебігу складання іспитів в іспитовій аудиторії і збереження та знищення відеозаписів.

3. Комісія аналізує діяльність уповноважених установ у регіонах та (за потреби) приймає рішення про додаткове залучення уповноважених установ.

Комісія на своєму офіційному вебсайті публікує оголошення про потребу залучення уповноважених установ у кожному регіоні.

За результатами розгляду поданих документів Комісія приймає одне з таких рішень:

про призначення уповноваженої установи та внесення її до переліку уповноважених установ;

про відмову у призначенні уповноваженої установи.

Комісія укладає з призначеною уповноваженою установою Договір про відшкодування уповноваженій установі витрат за надання послуг із проведення іспитів на рівень володіння державною мовою та/або перевірки результатів іспитів на рівень володіння державною мовою (далі – Договір).

4. Комісія приймає рішення про припинення повноважень уповноваженої установи, виключення її з переліку уповноважених установ та розірвання Договору (якщо він був укладений) за наявності однієї чи кількох таких підстав:

1) уповноважена установа не відповідає вимогам, визначеним у цьому Порядку;

2) уповноважена установа не уклала Договору на поточний рік або не виконує умов Договору;

3) делеговані уповноваженою установою інструктори неналежно виконують свої обов'язки;

4) уповноважена установа подала клопотання про припинення повноважень уповноваженої установи.

5. У разі необхідності Комісія своїм рішенням може делегувати повноваження з проведення іспиту на рівень володіння державною мовою та/або з перевірки та оцінювання результатів іспиту спеціально уповноваженій державою установі (організації), що проводить зовнішнє незалежне оцінювання відповідно до Закону України «Про освіту».

6. Для забезпечення прав претендентів – осіб з інвалідністю із порушенням зору, слуху, мовлення Комісія може призначати уповноваженою установою підприємства, установи, організації, які:

1) мають робоче місце для забезпечення претендентові (особі з інвалідністю з порушенням зору) достатніх умов для складання іспиту відповідно до таких апаратних вимог:

комп'ютер стаціонарний із відеомонітором (діагональ екрана від 21 дюйма);

пристрій для письма шрифтом Брайля (18 рядків основний);

брайлівська клавіатура;

програми синтезу мови для озвучення інформації із синтезатором мови;

оптичний збільшувач (лупа) або електронний збільшувач;

на моніторі комп'ютера текст із завданнями іспитової роботи та відповіді мають бути чорного кольору на білому фоні з дотриманням таких вимог до шрифтового оформлення: рублений шрифт, кегль шрифту – не менше 16, збільшення інтерліньяжу – не менше 4 пунктів, довжина рядка від 63 до 153 мм, місткість шрифту – не більше 7,7 (8,5 – для текстів на латинській графічній основі), нормальне або широке світле пряме накреслення вічка* (*ця особлива (спеціальна) умова створюється під час проведення іспиту);

використання спеціальних комп'ютерних технологій, завдяки яким претендент – особа з інвалідністю з порушенням зору має можливість читати чи прослуховувати плоскодруковані тексти завдань; самостійно виконувати роботи в електронному варіанті; редагувати тексти;

2) мають робоче місце для складання іспиту претендентом – особою з інвалідністю з порушенням слуху відповідно до таких вимог:

наявність звукопідсилювальної апаратури;

залучення перекладача жестової мови (за потреби).

III. Інструктори та екзаменатори

1. Комісія допускає рекомендованих від уповноваженої установи кандидатів на виконання функцій інструкторів до проходження навчання щодо правил роботи інструктора з організації проведення іспиту, зокрема й забезпечення в разі необхідності рівного доступу до іспиту претендентам – особам з інвалідністю. Програму та форми навчання щодо правил роботи інструктора визначає Комісія.

2. За результатами навчання щодо правил роботи інструктора Комісія затверджує перелік інструкторів (включає інструкторів до переліку інструкторів).

3. Інструктор не може бути екзаменатором.

Інструктором не може бути особа, яка має ступінь бакалавра та/або магістра за спеціальністю «Філологія», «Середня освіта» (предметна спеціальність «Українська мова і література») та/або науковий ступінь доктора філософії (кандидата наук) та/або доктора наук за спеціальністю (спеціалізацією) «Українська мова».

4. Комісія допускає рекомендованих від уповноваженої установи кандидатів на виконання функцій екзаменаторів до проходження навчання щодо процедури проведення іспитів. Програму та форми навчання щодо процедури проведення іспитів визначає Комісія.

5. За результатами навчання щодо процедури проведення іспитів Комісія затверджує перелік екзаменаторів (включає екзаменаторів до переліку екзаменаторів).

6. Екзаменатор не може бути інструктором.

Екзаменатором може бути особа, яка має ступінь бакалавра та/або магістра за спеціальністю «Філологія», «Середня освіта» (предметна спеціальність «Українська мова і література») та/або науковий ступінь доктора філософії (кандидата наук) та/або доктора наук за спеціальністю (спеціалізацією) «Українська мова».

IV. Права й обов'язки інструктора й екзаменатора

1. Інструктор бере участь у проведенні іспиту та у разі необхідності має право надати технічну допомогу претендентові під час проходження іспиту, зокрема й претендентові – особі з інвалідністю допомогти фіксувати відповіді в іспитовій системі (за потреби).

2. Інструктор зобов'язаний:

1) мати кваліфікований електронний підпис відповідно до вимог Закону України «Про електронні документи та електронний документообіг»;

2) підтверджувати в електронному кабінеті інструктора готовність до участі в іспиті чи інформувати Комісію про неможливість взяти участь в іспиті у визначений термін;

3) дотримуватися правил роботи інструктора з організації проведення процедури іспиту, інформувати Комісію про всі обставини перебігу іспитів в уповноваженій установі;

4) заявити відповідальній особі про конфлікт інтересів, що може виникнути під час проведення іспиту;

5) систематично заповнювати належним чином Журнал обліку роботи іспитової аудиторії, вказуючи інформацію відповідно до Додатку 4.

3. Комісія приймає рішення про припинення повноважень інструктора та виключення його з переліку інструкторів за наявності однієї чи кількох таких підстав:

1) припинено повноваження уповноваженої установи, виключено її з переліку уповноважених установ та розірвано Договір (якщо він був укладений);

2) інструктор припинив трудові відносини з уповноваженою установою, про що уповноважена установа повідомляє Комісію;

3) уповноважена установа надіслала клопотання про припинення повноважень інструктора та виключення його з переліку інструкторів;

4) інструктор не виконує або неналежно виконує свої обов'язки, визначені у цьому Порядку.

Про рішення Комісія повідомляє уповноважену установу.

4. Екзаменатор має право:

1) брати участь в іспиті, перевіряючи та оцінюючи виконані претендентом завдання відкритого типу письмової частини іспиту;

2) проводити та/або оцінювати виконані претендентом завдання відкритого типу усної частини іспиту.

5. Екзаменатор зобов'язаний:

1) мати кваліфікований або удосконалений електронний підпис відповідно до вимог Закону України «Про електронні довірчі послуги»;

2) підтверджувати в електронному кабінеті екзаменатора готовність до участі в іспиті чи інформувати Комісію про неможливість взяти участь в іспиті у визначений термін;

3) дотримуватися принципів недискримінації та неупередженості;

4) провести оцінювання виконаних претендентом іспитових завдань згідно із затвердженими Комісією вимогами до рівнів володіння державною мовою та критеріями оцінювання;

5) фіксувати в електронному протоколі результати своєї роботи з оцінювання участі претендента в іспиті;

6) заявити про конфлікт інтересів, що може виникнути під час проведення іспиту та/або оцінювання участі претендента в усній частині іспиту;

7) брати участь у заходах з підвищення рівня кваліфікації екзаменаторів, які організовує та проводить Комісія.

6. Комісія приймає рішення про припинення повноважень екзаменатора та виключення його з переліку екзаменаторів за наявності однієї чи кількох таких підстав:

1) припинено повноваження уповноваженої установи, виключено її з переліку уповноважених установ та розірвано Договір (якщо він був укладений);

2) екзаменатор не здійснює перевірку й оцінювання результатів іспитів упродовж трьох місяців;

3) екзаменатор припинив трудові відносини з уповноваженою установою, про що уповноважена установа повідомляє Комісію;

4) уповноважена установа надіслала клопотання про припинення повноважень екзаменатора та виключення його з переліку екзаменаторів;

5) екзаменатор не виконує або неналежно виконує свої обов'язки, визначені у цьому Порядку.

Про рішення Комісія повідомляє уповноважену установу.

В. о. начальника відділу
стандартів державної мови
та забезпечення оцінювання рівня
володіння державною мовою

Олексій ПОПОВ

Аналіз регуляторного впливу до проєкту рішення Національної комісії зі стандартів державної мови «Про внесення змін до рішення Національної комісії зі стандартів державної мови від 27 травня 2021 року № 23»

1. Визначення проблеми

Проєкт рішення Національної комісії зі стандартів державної мови «Про внесення змін до рішення Національної комісії зі стандартів державної мови від 27 травня 2021 року № 23» розроблений на виконання частин першої та четвертої статті 47 Закону України «Про забезпечення функціонування української мови як державної», пункту 7 Положення про Національну комісію зі стандартів державної мови, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06 листопада 2019 року № 911, пункту 8 Порядку проведення іспитів на рівень володіння державною мовою, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 14 квітня 2021 року № 409.

Відповідно до пункту 8 Порядку проведення іспитів на рівень володіння державною мовою, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 14 квітня 2021 року № 409, Національна комісія зі стандартів державної мови (далі – Комісія) своїм рішенням може делегувати повноваження щодо проведення іспиту та/або перевірки результатів іспиту уповноваженій установі. Визначення уповноважених установ та порядок їх призначення затверджує Комісія.

З метою удосконалення механізмів призначення уповноважених установ, дотримання прав громадян з інвалідністю Комісія пропонує внести зміни до чинного Порядку призначення уповноважених установ та викласти його в новій редакції.

Основні групи, на які справлятиме вплив проєкт рішення:

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни	X	
Особи, що хочуть набути громадянство України	X	
Держава	X	
Суб'єкти господарювання	X	
У тому числі суб'єкти малого підприємництва		X

Проблема не може бути вирішена за допомогою ринкових механізмів, оскільки відповідно до положень Порядку проведення іспитів на рівень володіння державною мовою, призначення уповноважених установ визначає Комісія.



Регістр державного регулювання

Інформація державного регулювання проєкту рішення є

Підписант Чернобров Юлія Анатоліївна

Дійсний з 09.06.2022 0:00:00 по 08.06.2024 23:59:59

НКСДМ



6/1846/23 від 22.12.2023

– удосконалення нормативно-правового підґрунтя для призначення уповноважених установ, яким Комісія може делегувати повноваження з проведення іспитів на визначення рівня володіння державною мовою та/або перевірки результатів таких іспитів;

– дотримання вимог Закону України «Про забезпечення функціонування української мови як державної», дотримання прав осіб з інвалідністю;

– дотримання норм добросовісності під час складення іспитів на рівень володіння державною мовою;

– розширення мережі установ, яким Комісія може делегувати повноваження із проведення іспитів на визначення рівня володіння державною мовою.

3. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

Вид альтернативи	Опис альтернативи
Альтернатива 1	<p>Залишення ситуації без змін</p> <p>Чинний Порядок призначення спеціально уповноважених установ (організацій), які проводять іспити на рівень володіння державною мовою встановлює можливість призначення такою установою тільки закладів вищої освіти, які проводять освітню діяльність з обмеженого кола спеціальностей: 035 Філологія (Українська мова та література), 014 Освіта (зі спеціалізацією Українська мова та література), 281 Публічне управління та адміністрування.</p> <p>Відсутність нормативно-правового акта, який встановлює вимогу мати у власності чи користуванні укриття, облаштовані відповідно до вимог законодавства, може зашкодити у реалізації права громадян на безпечні умови під час складання іспитів на рівень володіння державною мовою.</p> <p>Крім того, неприйняття нормативно-правового акта в новій редакції може призвести до порушення прав осіб з інвалідністю на вільний доступ до місця проведення іспиту на рівень володіння державною мовою, порушити їхнє право на неупереджене ставлення до</p>

	<p>претендентів під час проведення іспитів, встановлене частиною четвертою статті 48 Закону України «Про забезпечення функціонування української мови як державної».</p> <p>Відсутність нормативно-правового акта у запропонованій редакції призведе до неврегульованості в діяльності уповноважених установ, зокрема в частині функцій інструкторів під час проведення іспитів на визначення рівня володіння державною мовою, прозорості у їхній діяльності під час надання послуг з проведення іспитів.</p> <p>Відсутність нормативно-правового акта може призвести до неможливості з боку Комісії припинити повноваження інструктора в уповноваженій установі у разі порушення ним норм добросовісності, неврегулювання конфлікту інтересів, неналежного виконання своїх обов'язків</p>
Альтернатива 2	<p>Прийняття проекту рішення</p> <p>Прийняття проекту рішення необхідне для виконання положень статей 21, 24 Конституції України, положень Закону України «Про забезпечення функціонування української мови як державної», Порядку проведення іспитів на рівень володіння державною мовою, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 14 квітня 2021 року № 409.</p> <p>Проект рішення встановлює чіткий механізм реалізації норм щодо призначення уповноважених установ, покликаний покращити стан дотримання норм законодавства в уповноважених установах під час проведення іспитів на визначення рівня володіння державною мовою.</p>

Оцінка впливу на сферу інтересів держави

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1	Відсутні	Залишення наявного Порядку призначення спеціально уповноважених установ (організацій), які проводять іспити на рівень володіння державною мовою без змін призведе до того, що питання наявності укриттів, які відповідають чинним вимогам законодавства, залишаться поза нормативним регулюванням. Відсутність правил щодо забезпечення прав осіб з інвалідністю під час складання іспитів на рівень володіння державною мовою призведе до порушення конституційних прав таких осіб.
Альтернатива 2	Прийняття регуляторного акта забезпечить: – розширення кола установ, організацій, яким Комісія може делегувати повноваження із проведення та/ або перевірки результатів іспитів на рівень володіння державною мовою; – дотримання з боку уповноважених установ вимог законодавства	Не прогноуються. Необхідність у додатковому виділенні коштів з державного бюджету відсутня, оскільки технічне забезпечення реалізації покладене на уповноважені установи, яким Комісія своїм рішенням може делегувати повноваження з організації та проведення іспитів на рівень володіння

	щодо укриттів, як наслідок, рівень захисту громадян; – дотримання прав осіб з інвалідністю щодо рівного доступу для складання іспиту на рівень володіння державною мовою.	державною мовою та/або перевірки результатів таких іспитів.
--	--	---

Оцінка впливу на інтереси громадян

Проект рішення врегулює Порядок призначення уповноважених установ, яким Комісія може делегувати повноваження із проведення іспитів на визначення рівня володіння державною мовою.

Дія порядку забезпечує інтереси громадян, зокрема в питаннях рівного доступу осіб з інвалідністю до місць проведення іспитів на рівень володіння державною мовою, забезпечення громадян належним чином облаштованих укриттів цивільного захисту в умовах воєнного стану.

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1	Відсутні	Відсутні
Альтернатива 2	Наявні	Відсутні

Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання

Показник	Великі*	Середні	Малі	Мікро	Разом
Кількість суб'єктів господарювання, які є уповноваженими установами**	60	0	0	0	60
Питома вага групи у загальній кількості відсотків***	0,01%	0,03%	0	0	0,04%

* Ураховуючи відсутність повноважень стосовно отримання інформації для того, щоб зробити висновок до якої саме категорії віднесені зазначені суб'єкти господарювання, використані загальні джерела інформації, відповідно до аналізу яких зроблено припущення, що вони всі віднесені до категорії великих суб'єктів господарювання.

** Кількість суб'єктів господарювання, які станом на 15.10.2023 року виконують функції уповноважених установ, яким Комісія делегувала повноваження із проведення іспитів для визначення рівня володіння державною мовою та/або перевірки результатів складення таких іспитів.

*** Кількість суб'єктів господарювання, які зможуть претендувати на призначення уповноваженою установою, встановлена на основі даних Державної служби статистики України (<https://www.ukrstat.gov.ua/>).

Комісія компенсуватиме уповноваженим установам витрати із надання послуг з проведення іспитів на визначення рівня володіння державною мовою та / або перевірки результатів складення таких іспитів відповідно до договорів, укладених між Комісією та уповноваженою установою.

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1	Відсутні	Неврегульовані нормативним актами питання про обов'язкову наявність укриттів цивільного захисту, обладнаних відповідно до вимог чинного законодавства, не сприятиме забезпеченню прав громадян на захист в умовах воєнного стану. Відсутність вимог щодо забезпечення рівних прав осіб з інвалідністю призводить до порушення прав таких осіб. Обмежене коло уповноважених установ, яким Комісія делегувала повноваження із проведення іспитів на визначення рівня володіння державною мовою, звужує можливості громадян на право складення іспиту на рівень володіння державною мовою.

Альтернатива 2	<p>Прийняття проекту рішення забезпечить:</p> <ul style="list-style-type: none"> – усунення прогалин щодо вимог у наявності укриттів цивільного захисту в умовах воєнного стану; – розширення потенційного кола уповноважених установ з метою забезпечення прав громадян на складення іспиту на рівень володіння державною мовою; – підвищення рівня забезпечення прав осіб з інвалідністю на рівний доступ до місць проведення іспитів; – недопущення порушень доброчесності з боку уповноважених установ, яким Комісія делегує повноваження з проведення іспитів на визначення рівня володіння державною мовою; – підвищення рівня організації проведення іспитів. 	<p>У разі прийняття рішення Комісія матиме можливість делегувати повноваження з проведення іспитів на півень володіння державною мовою тим установам, організаціям, підприємствам, які вже відповідають технічним вимогам.</p> <p>Приведення технічних вимог у відповідність до вимог в тих уповноважених установах, які вже є такими, буде позитивним чинником, оскільки вимоги щодо наявних укриттів, так само, як і вимоги для забезпечення рівних прав осіб з інвалідністю, є необхідними і для закладів вищої освіти, з якими Комісія вже співпрацює як з уповноваженими установами.</p>
----------------	---	---

4. Вибір оптимального альтернативного способу досягнення цілей

Вартість балів оптимального альтернативного способу визначається за чотирибальною системою оцінки ступеня досягнення визначених цілей, де:

4 – цілі прийняття регуляторного акта, які можуть бути досягнуті повною мірою (проблема більше існувати не буде);

3 – цілі прийняття регуляторного акта, які можуть бути досягнуті майже повною мірою (усі важливі аспекти проблеми будуть усунуті);

2 – цілі прийняття регуляторного акта, які можуть бути досягнуті частково (проблема значно зменшиться, деякі важливі та критичні аспекти проблеми залишаться невирішеними);

1 – цілі прийняття регуляторного акта, які не можуть бути досягнуті (проблема продовжує існувати).

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
Альтернатива 1	1	У разі відсутності змін до Порядку призначення уповноважених установ залишаться невирішеними питання обов'язково наявності укриттів, обладнаних відповідно до норм чинного законодавства. Неврегульованими залишаться також питання, пов'язані із забезпеченням прав осіб з інвалідністю. Звужене коло уповноважених установ може призвести у найближчий час до гострого дефіциту місць для складання іспиту на рівень володіння державною мовою
Альтернатива 2	3	У разі прийняття змін до порядку призначення уповноважених установ будуть врегульовані питання обов'язкової наявності обладнаних відповідно до норм чинного законодавства укриттів цивільного захисту населення.

		<p>Зміни до Порядку призначення уповноважених установ дозволять залучити до процесу проведення іспитів такі організації, підприємства, які відповідають вимогам щодо забезпечення доступу до послуг осіб з інвалідністю.</p> <p>Розширення кола уповноважених установ дозволить збільшити кількість місць для проведення іспитів на визначення рівня володіння державною мовою в різних регіонах України, зокрема тих, в яких станом на сьогодні такі функції не можуть виконувати заклади освіти.</p> <p>Проблеми, зазначені у розділі 1 АРВ будуть врегульовані, а цілі досягнуті.</p>
--	--	--

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
Альтернатива 1	Для держави: Відсутні	Для держави: Залишення наявної ситуації без змін призведе до того, що залишаться нерегульованими питання наявності укриттів цивільного	В інший спосіб врегулювати питання щодо призначення уповноваженими установами, яким Комісія делегує повноваження щодо

	<p>Для суб'єктів господарювання: Відсутні</p>	<p>захисту, обладнаних відповідно до норм чинного законодавства, в уповноважених установах, яким Комісія делегує повноваження щодо проведення іспитів на визначення рівня володіння державною мовою. Неврегульованими залишається питання забезпечення прав осіб з інвалідністю на складання іспитів. Це може мати репутаційні наслідки для Комісії як ЦОВВ зі спеціальним статусом, а отже для авторитету системи органів влади загалом.</p> <p>Для суб'єктів господарювання: Залишення ситуації без змін може призвести до того, що не будуть забезпечені права</p>	<p>проведення іспитів, таких організацій, закладів, підприємств, які мають укриття цивільного захисту, є неможливим. Відсутність закріплених норм щодо забезпечення прав осіб з інвалідністю може й надалі спричиняти ситуації порушення прав осіб з інвалідністю. Наявні станом на сьогодні правила унеможливають розширення мережі установ, підприємств, організацій, яким Комісія може делегувати повноваження із проведення іспитів на визначення рівня володіння державною мовою.</p>
--	---	---	--

		<p>громадян, зокрема, осіб з інвалідністю, оскільки чинні станом на сьогодні правила призначення уповноважених установ не дозволяють призначити такими уповноваженими установами організації, підприємства, які вже обладнані укриттями цивільного захисту населення, відповідають вимогам щодо доступності для осіб з інвалідністю.</p>	
Альтернатива 2	<p>Для держави: Прийняття регуляторного акта забезпечить: – можливість призначення уповноваженими установами, яким Комісія делегує повноваження з проведення іспитів, таких організацій, підприємств та установ, в яких обладнані укриття цивільного захисту населення відповідно до</p>	<p>Для держави: Не прогноуються. Призначення уповноважених установ не призведе до збільшення видатків з відшкодування витрат для проведення іспитів на визначення рівня володіння державною мовою.</p>	<p>Цілком вирішує проблему. Зміна порядку призначення уповноважених установ врегулює питання обов'язкової наявності укриттів цивільного захисту населення в умовах дії воєнного стану, забезпечить доступ до іспитів</p>

	<p>вимог чинного законодавства; – дотримання прав осіб з інвалідністю; – розширення мережі уповноважених установ для забезпечення прав громадян та іноземців, що хочуть набути громадянство України.</p> <p>Для суб'єктів господарювання: Прийняття змін до порядку призначення уповноважених установ забезпечить: – можливість розширити мережу таких установ за рахунок тих підприємств, організацій, установ, які відповідають вимогам щодо укріптів цивільного захисту, рівного доступу осіб з інвалідністю, дозволить залучати до процедури перевірки результатів</p>	<p>Для суб'єктів господарювання: Додаткові витрати суб'єктів господарювання, якщо такі будуть, сприятимуть дотриманню вимог безпеки для місць проведення іспитів. Для фізичних осіб-підприємців, які можуть бути залучені до надання послуг з перевірки результатів іспитів не передбачається.</p>	<p>осіб з інвалідністю. 3</p>
--	---	---	-------------------------------

	іспитів на визначення рівня володіння державною мовою фізичних осіб-підприємців, які сплачуватимуть податки та відрахування.		
--	--	--	--

Рейтинг	Аргументи щодо переваги обраної альтернативи/причини відмови від альтернативи	Оцінка ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта
Альтернатива 1	Залишення порядку призначення уповноважених установ без змін не забезпечить визначених цілей. Зазначені в розділі 1 АРВ проблеми не будуть вирішені. Відсутність змін до чинного порядку не забезпечить підвищення рівня забезпеченості уповноважених установ укриттями цивільного захисту, не вирішить проблем забезпечення рівного доступу до іспиту осіб з інвалідністю, не дозволить залучити до перевірки результатів іспиту фізичних осіб-підприємців, що загалом може негативно відбитися на реалізації норм Закону України	Зовнішні чинники, що впливатимуть на дію регуляторного акта відсутні.

	«Про забезпечення функціонування української мови як державної».	
Альтернатива 2	<p>Прийняття регуляторного акта забезпечить досягнення задекларованих цілей та є необхідним і достатнім способом врегулювання проблеми.</p> <p>Обрання альтернативи 2 дозволить усунути прогалини нормативно-правового регулювання відносин між Комісією як ЦОВВ зі спеціальним статусом та установами, підприємствами, організаціями, яким Комісія може делегувати повноваження щодо проведення іспитів на визначення рівня володіння державною мовою.</p>	Зовнішні чинники, що впливатимуть на дію регуляторного акта відсутні.

5. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми

Для досягнення цілей, визначених у розділі 2 АРВ, проектом рішення передбачено механізми розв'язання проблеми, наведеної у розділі 1 АРВ, а саме:

– розширюється коло суб'єктів господарювання, яким Комісія своїм рішенням може делегувати повноваження з проведення іспитів на визначення рівня володіння державною мовою та/або перевірки результатів таких іспитів;

– визначається, що суб'єкти господарювання, яким Комісія своїм рішенням може делегувати повноваження з проведення іспитів на рівень володіння державною мовою повинні мати в своєму розпорядженні укриття цивільного захисту, які відповідають вимогам чинного законодавства у сфері цивільного захисту населення;

– вимоги до забезпечення рівних прав осіб з інвалідністю – наявність спеціально обладнаних робочих місць, доступу до приміщень, в яких проводяться іспити, дозволить вирішити проблеми осіб з інвалідністю;

– розширення кола суб'єктів господарювання, яким Комісія може делегувати повноваження з проведення іспитів на рівень володіння державною мовою та/або перевірки результатів таких іспитів дозволить проводити іспити у тих населених пунктах, в яких ці іспити станом на сьогодні, проводити не можна.

Зазначене дозволить повною мірою реалізувати норми Положення про Національну комісію зі стандартів державної мови, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06 листопада 2019 року № 911 «Деякі питання Національної комісії зі стандартів державної мови».

6. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні впроваджувати або виконувати ці вимоги

Реалізація проєкту рішення Комісії не потребує додаткового фінансування з Державного бюджету України.

Досягнення цілей державного регулювання не передбачає додаткових витрат і ресурсів на адміністрування регулювання органами виконавчої влади чи органами місцевого самоврядування.

7. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта Термін дії нормативно-правового акта не обмежений у часі.

Термін набрання чинності регуляторним актом – відповідно до вимог законодавства після офіційного оприлюднення.

8. Визначення показників результативності дії регуляторного акта

Показниками результативності регуляторного акта є:

– розмір надходжень до державного та місцевих бюджетів і державних цільових фондів, пов'язаних з дією акта – надходжень не передбачається;

– кількість суб'єктів господарювання, на яких поширюватиметься дія акта, – 13 790;

– розмір коштів і час, що витратимуться суб'єктами господарювання у зв'язку з виконанням вимог акта;

– рівень поінформованості суб'єктів господарювання з основних положень акта – середній.

Проєкт акта оприлюднений з метою інформування громадськості та отримання зауважень і пропозицій у встановленому законодавством порядку на офіційному вебсайті Комісії (<https://mova.gov.ua/gromadskosti/rehuliatorna-diialnist-ta-konsultatsii-z-hromadskistiu/proiektu-rehuliatornykh-aktiv>)

у підрозділі «Проекти регуляторних актів» розділу «Регуляторна діяльність та консультації з громадськістю».

Додатковими показниками результативності регуляторного акта є:

– кількість уповноважених установ, яким Комісія своїм рішенням делегує повноваження з проведення іспитів на визначення рівня володіння державною мовою та/або перевірки результатів таких іспитів;

– кількість відхилених Комісією звернень від підприємств, установ, організацій, які хочуть набути статусу уповноваженої установи Комісії.

9. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії регуляторного акта

Відстеження результативності регуляторного акта здійснюватиметься через аналіз статистичної інформації щодо роботи уповноважених установ, яким Комісія своїм рішенням делегувала повноваження з проведення іспитів на визначення рівня володіння державною мовою та/або перевірки результатів таких іспитів.

Базове відстеження результативності здійснюватиметься через пів року після набрання чинності цим регуляторним актом.

Повторне відстеження результативності регуляторного акта здійснюватиметься через рік після набрання чинності цим актом.

Періодичне відстеження результативності регуляторного акта здійснюватиметься через кожен рік, починаючи з дня виконання заходів із повторного відстеження.

Метод проведення відстеження результативності – статистичний.

Виконавець заходів з відстеження результативності – Національна комісія зі стандартів державної мови.

За умови виявлення під час здійснення заходів відстеження результативності не врегульованих та проблемних питань, вони будуть вирішуватися внесенням змін до регуляторного акта.

**Голова Національної комісії
зі стандартів державної мови**

Юлія ЧЕРНОБРОВ



МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

пр-кт Берестейський, 10, м. Київ, 01135, тел. (044) 481-32-21, факс (044) 481-47-96
E-mail: mon@mon.gov.ua, код ЄДРПОУ 38621185

Національна комісія зі
стандартів державної мови

Про погодження проєкту рішення

Міністерство освіти і науки України розглянуло проєкт рішення Національної комісії зі стандартів державної мови «Про внесення змін до рішення Національної комісії зі стандартів державної мови від 27 травня 2021 року № 23», надісланий листом від 18.12.2023 № 6/1797/23, та погоджує його без зауважень.

Додаток: Аркуш погодження проєкту рішення на 1 арк. в 1 прим.

Міністр

Оксен ЛІСОВИЙ

Тетяна ЖИРОВА, 4813265



МОН № 1/20022-23 від 21.12.2023

Підписав: Лісовий Оксен Васильович

Сертифікат: 3FAA9288358EC00304000000ED323600C71DB500

Дійсний: з 22.03.2023 0:00:00 по 21.03.2025 23:59:59

АРКУШ ПОГОДЖЕННЯ

проекту рішення Національної комісії зі стандартів державної мови «Про внесення змін до рішення Національної комісії зі стандартів державної мови від 27 травня 2021 року № 23»

ПОГОДЖЕНО:

Міністр

Оксен ЛІСОВИЙ

«_____» _____ 2023 р.



МОН № 1/20022-23 від 21.12.2023

Підписав: Лісовий Оксен Васильович

Сертифікат: 3FAA9288358EC00304000000ED323600C71DB500

Дійсний: з 22.03.2023 0:00:00 по 21.03.2025 23:59:59

**ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ до проєкту
рішення Національної комісії зі стандартів державної мови «Про внесення змін до рішення Національної комісії зі
стандартів державної мови від 27.05.2021 № 23»**

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного проєкту акта
<p>РІШЕННЯ 27.05.2021 № 23</p>	<p>РІШЕННЯ 27 травня 2021 року № 23 (в редакції рішення Національної комісії зі стандартів державної мови від _____ 20__ року №__)</p>
<p>Про затвердження Порядку призначення спеціально уповноважених установ (організацій), які проводять іспити на рівень володіння державною мовою</p>	<p>Про затвердження Порядку призначення уповноважених установ, які забезпечують проведення іспитів на рівень володіння державною мовою та перевірку й оцінювання їх результатів</p>
<p>Відповідно до пункту 8 частини першої статті 44 Закону України «Про забезпечення функціонування української мови як державної», підпункту 8 пункту 4 Положення про Національну комісію зі стандартів державної мови, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06 листопада 2019 року № 911, пункту 8 Порядку проведення іспитів на рівень володіння державною мовою, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 14 квітня 2021 року № 409, Національна комісія зі стандартів державної мови ВИРІШИЛА:</p>	<p>Відповідно до частин першої та четвертої статті 47 Закону України «Про забезпечення функціонування української мови як державної», пункту 7 Положення про Національну комісію зі стандартів державної мови, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06 листопада 2019 року № 911, пункту 8 Порядку проведення іспитів на рівень володіння державною мовою, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 14 квітня 2021 року № 409, Національна комісія зі стандартів державної мови</p>



ДОКУМЕНТ СЕД АСКОД

Сертифікат 58E2D9E7F900307B040000001ABC34006C46A400

Підписант Чернобров Юлія Анатоліївна

Дійсний з 09.06.2022 0:00:00 по 08.06.2024 23:59:59

НКСДМ



6/1846/23 від 22.12.2023

<p>1. Затвердити Порядок призначення спеціально уповноважених установ (організацій), які проводять іспити на рівень володіння державною мовою, що додається.</p>	<p>ВИРІШИЛА:</p> <p>1. Затвердити Порядок призначення уповноважених установ, які забезпечують проведення іспитів на рівень володіння державною мовою та перевірку й оцінювання їх результатів, що додається</p>
<p>2. Апаратіві Національної комісії зі стандартів державної мови (Журба К.) забезпечити в установленому порядку подання цього рішення на державну реєстрацію до Міністерства юстиції України.</p> <p>3. Контроль за виконанням цього рішення покласти на Голову Національної комісії зі стандартів державної мови Демську О.</p> <p>4. Це рішення набирає чинності з дня його офіційного опублікування.</p> <p>Голова О. Демська</p> <p>ПОГОДЖЕНО:</p> <p>Перший заступник Міністра цифрової трансформації України О. Вискуб</p>	<p>Без змін</p>

Міністр освіти і науки України С. Шкарлет	
ЗАТВЕРДЖЕНО Рішення Національної комісії зі стандартів державної мови 27 травня 2021 року № 23	ЗАТВЕРДЖЕНО Рішення Національної комісії зі стандартів державної мови 27 травня 2021 року № 23 (в редакції рішення Національної комісії зі стандартів державної мови від «__» _____ 20__ року № __)
ПОРЯДОК призначення спеціально уповноважених установ (організацій) , які проводять іспити на рівень володіння державною мовою	Порядок призначення уповноважених установ, які забезпечують проведення іспитів на рівень володіння державною мовою та перевірку й оцінювання їх результатів
І. Загальні положення	
1. Цей Порядок визначає процедуру, за якою Національна комісія зі стандартів державної мови (далі – Комісія) призначає спеціально уповноважені установи (організації) (далі – уповноважена установа (організація)), та механізм залучення екзаменаторів та інструкторів для проведення іспитів на рівень володіння державною мовою (далі – іспит).	1. Цей Порядок визначає процедуру, відповідно до якої Національна комісія зі стандартів державної мови (далі – Комісія) призначає уповноважені установи, які забезпечують проведення іспитів на рівень володіння державною мовою (далі – іспити) та перевірку й оцінювання їх результатів, залучає інструкторів для проведення іспитів (далі – інструктор) та екзаменаторів для перевірки й оцінювання результатів іспитів (далі – екзаменатор), а також механізм формування переліків уповноважених установ, інструкторів та екзаменаторів.

<p>2. У цьому Порядку терміни вживаються у значенні, наведеному в Законі України «Про забезпечення функціонування української мови як державної», Законі України «Про електронні довірчі послуги», Законі України «Про освіту», Положенні про інтегровану систему електронної ідентифікації, затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 19 червня 2019 року № 546, Положенні про Національну комісію зі стандартів державної мови, затвердженому постановою Кабінету Міністрів України «Деякі питання Національної комісії зі стандартів державної мови» від 6 листопада 2019 року № 911, Порядку проведення іспитів на рівень володіння державною мовою, затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 14 квітня 2021 року № 409.</p>	<p>2. У цьому Порядку терміни вживаються у значенні, наведеному в Законі України «Про забезпечення функціонування української мови як державної», Законі України «Про електронні довірчі послуги», Законі України «Про освіту», Положенні про інтегровану систему електронної ідентифікації, затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 19 червня 2019 року № 546, Положенні про Національну комісію зі стандартів державної мови, затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 06 листопада 2019 року № 911, Порядку проведення іспитів на рівень володіння державною мовою, затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 14 квітня 2021 року № 409.</p>
<p>3. Організаційну, інформаційну, аналітичну підтримку процедури призначення уповноважених установ (організацій) та механізм залучення екзаменаторів забезпечує та інструкторів забезпечує апарат Комісії.</p>	<p>3. Організаційну, інформаційну, аналітичну підтримку процедури призначення уповноважених установ та механізм залучення інструкторів та екзаменаторів забезпечує апарат Комісії.</p>
<p>II. Уповноважена установа (організація)</p>	<p>II. Уповноважена установа</p>
<p>1. Призначення уповноважених установ (організацій) відбувається у спосіб, визначений Законом України «Про забезпечення функціонування української мови як державної», Положенням про Національну комісію зі стандартів державної мови, затвердженим постановою</p>	

<p>Кабінету Міністрів України від 06 листопада 2019 року № 911, Порядком проведення іспитів на рівень володіння державною мовою, затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 14 квітня 2021 року № 409, цим Порядком, іншими нормативно-правовими актами.</p> <p>Вилучити.</p>	
<p>2. Уповноваженими установами (організаціями), які проводять іспити, є заклади вищої освіти, які:</p> <p>1) провадять освітню діяльність на рівні вищої освіти не нижче першого (бакалаврського) рівня за акредитованими освітніми програмами у межах спеціальностей 014 «Середня освіта» (предметна спеціалізація 014.01 «Середня освіта (Українська мова і література)») та/або 035 «Філологія» (спеціалізація 035.01 «Українська мова та література»), та/або 281 «Публічне управління та адміністрування»;</p> <p>2) мають штатного працівника з науковим ступенем не нижче доктора філософії (кандидата наук) зі спеціальності «Українська мова»;</p> <p>3) забезпечать матеріально-технічні вимоги до уповноваженої установи (організації), що додаються (Додаток 1).</p>	<p>1. Уповноваженими установами можуть бути визначені рішенням Комісії підприємства, установи, організації, заклади освіти в Україні та/або за кордоном, які:</p> <p>1) провадять освітню діяльність відповідно до законодавства;</p> <p>2) мають у власності або користуванні будівлі, споруди та приміщення, в яких облаштовані іспитові аудиторії, що відповідають вимогам щодо доступності згідно з державними будівельними нормами та стандартами;</p> <p>3) мають у власності, користуванні або у доступній близькості укриття, облаштовані відповідно до вимог законодавства у сфері цивільного захисту</p> <p>4) мають штатних працівників, які здатні за своїм освітнім і професійним рівнем належно виконувати обов'язки інструктора й екзаменатора;</p>

	<p>5) забезпечать вільний доступ претендентів, зокрема претендентів із обмеженими фізичними можливостями, до іспитової аудиторії та електронного кабінету, а також неупереджене ставлення до претендентів під час проведення іспитів;</p> <p>6) забезпечать вільний доступ претендентів – осіб з інвалідністю до іспитової аудиторії відповідно до додатка 1 до цього Порядку;</p> <p>7) забезпечать проведення іспитів згідно з графіком, встановленим та узгодженим із Комісією;</p> <p>8) забезпечать проведення іспитів згідно з графіком, встановленим та узгодженим із Комісією;</p> <p>9) відповідають усім матеріально-технічним вимогам до іспитової аудиторії, комп'ютера та його та його програмного забезпечення відповідно до додатка 2 до цього Порядку.</p>
<p>3. Призначення уповноважених установ (організацій) здійснюється на підставі документів, надісланих до Комісії в електронній формі:</p> <p>1) листа-обґрунтування із характеристикою матеріально-технічного забезпечення;</p>	<p>2. Призначення уповноважених установ здійснюється на підставі таких документів, надісланих до Комісії в електронній формі:</p> <p>1) листа-обґрунтування із характеристикою матеріально-технічних вимог до іспитової аудиторії, комп'ютера та</p>

<p>2) списку претендентів на виконання функцій екзаменатора Комісії та інструктора.</p> <p>Комісія аналізує діяльність уповноважених установ (організацій) у регіонах та (за потреби) приймає рішення про додаткове залучення уповноважених установ (організацій) до проведення іспитів та/або перевірки й оцінювання їх результатів.</p>	<p>його програмного забезпечення і зазначенням відповідності до вимог цього Порядку;</p> <p>2) списку кандидатів на виконання функцій інструктора й екзаменатора.</p>
<p>4. Комісія аналізує діяльність уповноважених установ (організацій) у регіонах та (за потреби) приймає рішення про додаткове залучення уповноважених установ (організацій) до проведення іспитів та/або перевірки й оцінювання їх результатів.</p> <p>Комісія на своєму офіційному вебсайті публікує оголошення про потребу залучення уповноважених установ (організацій) в кожному регіоні.</p> <p>За результатами розгляду поданих документів Комісія приймає одне з таких рішень:</p> <p>1) про призначення уповноваженої установи (організації) та внесення її до переліку уповноважених установ (організацій);</p>	<p>3. Комісія аналізує діяльність уповноважених установ у регіонах та (за потреби) приймає рішення про додаткове залучення уповноважених установ.</p> <p>Комісія на своєму офіційному вебсайті публікує оголошення про потребу залучення уповноважених установ у кожному регіоні.</p> <p>За результатами розгляду поданих документів Комісія приймає одне з таких рішень:</p> <p>1) про призначення уповноваженої установи та внесення її до переліку уповноважених установ;</p> <p>2) про відмову у призначенні уповноваженої установи та внесенні її до переліку уповноважених установ.</p>

<p>2) про відмову у призначенні уповноваженої установи (організації) та внесенні її до переліку уповноважених установ (організацій).</p> <p>Комісія укладає з призначеною уповноваженою установою (організацією) договір про надання послуг з проведення іспитів.</p>	<p>Комісія укладає з призначеною уповноваженою установою договір про надання послуг із проведення іспитів.</p>
<p>5. Комісія приймає рішення про припинення повноважень уповноваженої установи (організації), виключення її з переліку уповноважених установ (організацій) та розірвання договору про надання послуг з проведення іспитів (якщо він був укладений) за наявності однієї чи кількох таких умов:</p> <p>1) уповноважена установа (організація) не відповідає вимогам, визначеним пунктом 2 розділу II цього Порядку;</p> <p>2) уповноважена установа (організація) не уклала договір про надання послуг з проведення іспитів на поточний рік або не виконує умов договору про надання послуг з проведення іспитів;</p> <p>3) делеговані уповноваженою установою (організацією) екзаменатори Комісії та інструктори не виконують або неналежно виконують свої обов'язки;</p>	<p>4. Комісія приймає рішення про припинення повноважень уповноваженої установи, виключення її з переліку уповноважених установ та розірвання договору про надання послуг із проведення іспитів (якщо він був укладений) за наявності однієї чи кількох таких підстав:</p> <p>1) уповноважена установа не відповідає вимогам, визначеним у цьому Порядку;</p> <p>2) уповноважена установа не уклала договір про надання послуг з проведення іспитів на поточний рік або не виконує умов договору;</p> <p>3) делеговані уповноваженою установою інструктори й екзаменатори не виконують або неналежно виконують свої обов'язки;</p>

<p>4) уповноважена установа (організація) подала клопотання про припинення повноважень уповноваженої установи (організації).</p>	<p>4) уповноважена установа подала клопотання про припинення повноважень уповноваженої установи.</p>
<p>6. У разі необхідності Комісія своїм рішенням може делегувати повноваження з проведення іспиту на рівень володіння державною мовою та/або з перевірки та оцінювання результатів іспиту спеціально уповноваженій державою установі (організації), що проводить зовнішнє незалежне оцінювання відповідно до Закону України «Про освіту».</p>	<p>5. У разі необхідності Комісія своїм рішенням може делегувати повноваження з проведення іспиту на рівень володіння державною мовою та/або з перевірки та оцінювання результатів іспиту спеціально уповноваженій державою установі (організації), що проводить зовнішнє незалежне оцінювання відповідно до Закону України «Про освіту».</p>
	<p>6. Для забезпечення прав претендентів – осіб з інвалідністю із порушенням зору, слуху, мовлення Комісія може призначати уповноваженою установою підприємства, установи, організації, які:</p> <p>1) мають робоче місце для забезпечення претендентові (особі з інвалідністю з порушенням зору) достатніх умов для складання іспиту відповідно до таких апаратних вимог:</p> <ul style="list-style-type: none"> - комп'ютер стаціонарний із відеомонітором (діагональ екрана від 21 дюйма); - пристрій для письма шрифтом Брайля (18 рядків основний);

- **брайлівська клавіатура;**
- **програми синтезу мови для озвучення інформації із синтезатором мови;**
- **оптичний збільшувач (луна) або електронний збільшувач;**
- **на моніторі комп'ютера текст із завданнями іспитової роботи та відповіді мають бути чорного кольору на білому фоні з дотриманням таких вимог до шрифтового оформлення: рублений шрифт, кегль шрифту;**
- **не менше 16, збільшення інтерліньяжу – не менше 4 пунктів, довжина рядка від 63 до 153 мм, місткість шрифту – не більше 7,7 (8,5 – для текстів на латинській графічній основі), нормальне або широке світле пряме накреслення вічка*(*ця особлива (спеціальна) умова створюється під час проведення іспиту);**
- **наявність спеціальних комп'ютерних технологій, завдяки яким претендент – особа з інвалідністю з порушенням зору має можливість читати чи прослуховувати плоскодруковані тексти**

	<p>сертифікаційних завдань; самостійно виконувати роботи в електронному варіанті; редагувати тексти;</p> <p>2) мають робоче місце для складання іспиту претендентом – особою з інвалідністю з порушенням слуху відповідно до таких вимог:</p> <p>наявність звукопідсилювальної апаратури;</p> <p>2) мають робоче місце для складання іспиту претендентом – особою з інвалідністю з порушенням слуху відповідно до таких вимог:</p> <ul style="list-style-type: none"> - наявність звукопідсилювальної апаратури; - залучення перекладача жестової мови (за потреби).
III. Екзаменатори Комісії та інструктори	III. Інструктори та екзаменатори
<p>1. Механізм залучення екзаменаторів та інструкторів Комісії відбувається у спосіб, визначений Порядком проведення іспитів на рівень володіння державною мовою, затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 14 квітня 2021 року № 409 «Про затвердження Порядку проведення іспитів на рівень володіння державною мовою», рішенням Національної комісії зі стандартів державної мови від 06 травня 2021 року № 17, Про затвердження Положення про</p>	

іспитові комісії, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 18 червня 2021 року за № 820/36442, цим Порядком, іншими нормативно-правовими актами. Вилучити.	
2. Комісія допускає претендентів на екзаменаторів Комісії із списку, надісланого призначеною уповноваженою установою (організацією), до проходження навчання щодо процедури іспитів. Програму та форми навчання щодо процедури проведення іспитів визначає Комісія.	1. Комісія допускає рекомендованих від уповноваженої установи-кандидатів на виконання функцій інструкторів до проходження навчання щодо правил роботи інструктора з організації проведення іспиту, зокрема й забезпечення в разі необхідності рівного доступу до іспиту претендентам – особам з інвалідністю. Програму та форми навчання щодо правил роботи інструктора визначає Комісія.
3. За результатами навчання щодо процедури іспитів Комісія затверджує перелік екзаменаторів Комісії.	2. За результатами навчання щодо правил роботи інструктора Комісія затверджує перелік інструкторів (включає інструкторів до переліку інструкторів).
4. Екзаменатор Комісії не може бути інструктором.	3. Інструктором не може бути екзаменатор.
5. Призначена уповноважена установа (організація) надсилає в електронній формі до Комісії список претендентів на виконання функцій інструктора.	4. Комісія допускає рекомендованих від уповноваженої установи—кандидатів на виконання функцій екзаменаторів до проходження навчання щодо процедури проведення іспитів. Програму та форми навчання щодо процедури проведення іспитів визначає Комісія.
6. Претенденти на призначення інструктором, запропоновані призначеною уповноваженою установою (організацією), проходять навчання щодо правил роботи інструктора з організації проведення процедури іспиту. Програму та форми навчання визначає Комісія.	5. За результатами навчання щодо процедури проведення іспитів Комісія затверджує перелік екзаменаторів (включає екзаменаторів до переліку екзаменаторів).

7. За результатами навчання щодо правил роботи інструктора з організації проведення процедури іспиту попередньо дібраними інструкторами Комісія затверджує перелік інструкторів.	6. Екзаменатор не може бути інструктором.
8. Інструктором не може бути екзаменатор Комісії. Вилучити.	
IV. Права й обов'язки екзаменатора Комісії та Інструктора	IV. Права й обов'язки інструктора й екзаменатора
1. Екзаменатор Комісії має право: 1) брати участь в іспиті, перевіряючи та оцінюючи завдання відкритого типу письмової частини, виконаного претендентом; 2) проводити та/або оцінювати участь претендента в усній частині іспиту.	1. Інструктор бере участь у проведенні іспиту та в разі необхідності надає технічну допомогу претендентові під час проходження іспиту, зокрема й претендентові – особі з інвалідністю домагає фіксувати відповіді в іспитовій системі (за потреби);
2. Екзаменатор Комісії зобов'язаний: 1) мати кваліфікований або удосконалений електронний підпис відповідно до вимог Закону України «Про електронні довірчі послуги»; 2) в електронному кабінеті екзаменатора підтверджувати готовність до участі в іспиті чи інформувати Комісію про неможливість взяти участь в іспиті у визначений термін;	2. Інструктор зобов'язаний: 1) мати кваліфікований електронний підпис відповідно до вимог Закону України «Про електронні документи та електронний документообіг»; 2) підтверджувати в електронному кабінеті інструктора готовність до участі в іспиті чи інформувати Комісію про неможливість взяти участь в іспиті у визначений термін;

<p>3) дотримуватися принципів недискримінації та неупередженості;</p> <p>4) провести оцінювання виконаних претендентом іспитових завдань згідно із затвердженими Комісією вимогами до рівнів володіння державною мовою та критеріями оцінювання;</p> <p>5) результати своєї роботи з оцінювання участі претендента в іспиті зафіксувати в електронному протоколі;</p> <p>6) заявити про конфлікт інтересів, що може виникнути під час проведення іспиту та/або оцінювання участі претендента в усній частині іспиту;</p> <p>7) брати участь у заходах з підвищення рівня кваліфікації екзаменаторів, які організовує та проводить Комісія.</p>	<p>3) дотримуватися правил роботи інструктора з організації проведення процедури іспиту;</p> <p>4) заявити про конфлікт інтересів, що може виникнути під час проведення іспиту.</p>
<p>3. Інструктор бере участь у проведенні іспиту та у разі необхідності надає технічну допомогу претенденту під час проходження іспиту.</p>	<p>3. Комісія приймає рішення про припинення повноважень інструктора та виключення його з переліку інструкторів за наявності однієї чи кількох таких підстав:</p> <p>1) припинено повноваження уповноваженої установи, виключено її з переліку уповноважених установ та розірвано договір про надання послуг із проведення іспитів (якщо він був укладений);</p>

	<p>2) інструктор припинив трудові відносини з уповноваженою установою, про що уповноважена установа повідомляє Комісію;</p> <p>3) уповноважена установа надіслала клопотання про припинення повноважень інструктора та виключення його з переліку інструкторів;</p> <p>4) інструктор не виконує або неналежно виконує свої обов'язки, визначені у цьому Порядку.</p> <p>Про рішення Комісія повідомляє уповноважену устанovu.</p>
<p>4. Інструктор Комісії зобов'язаний:</p> <p>1) дотримуватись правил роботи інструктора з організації проведення процедури іспиту;</p> <p>2) заявити про конфлікт інтересів, що може виникнути під час проведення іспиту.</p>	<p>4. Екзаменатор має право:</p> <p>1) брати участь в іспиті, перевіряючи та оцінюючи виконані претендентом відкритого типу письмової частини іспиту;</p> <p>2) проводити та/або оцінювати виконані претендентом завдання відкритого типу усної частини іспиту;</p>
<p>5. Комісія приймає рішення про припинення повноважень екзаменатора Комісії та виключення його з переліку екзаменаторів Комісії за наявності однієї чи кількох таких умов:</p>	<p>5. Екзаменатор зобов'язаний:</p>

1) припинено повноваження уповноваженої установи (організації), виключено її з переліку уповноважених установ (організацій) та розірвано договір про надання послуг з проведення іспитів (якщо він був укладений);

2) екзаменатор Комісії не здійснює перевірку й оцінювання результатів іспитів упродовж трьох місяців;

3) екзаменатор Комісії припинив трудові відносини з уповноваженою установою (організацією), про що уповноважена установа (організація) повідомляє Комісію;

4) уповноважена установа (організація) надіслала клопотання про припинення повноважень екзаменатора Комісії та виключення його з переліку екзаменаторів Комісії;

5) екзаменатор Комісії не виконує або неналежно виконує свої обов'язки, встановлені пунктом 2 розділу IV цього Порядку.

Про рішення Комісія повідомляє уповноважену установу (організацію).

1) мати кваліфікований або удосконалений електронний підпис відповідно до вимог Закону України «Про електронні довірчі послуги»;

2) підтверджувати в електронному кабінеті екзаменатора готовність до участі в іспиті чи інформувати Комісію про неможливість взяти участь в іспиті у визначений термін;

3) дотримуватися принципів недискримінації та неупередженості;

4) провести оцінювання виконаних претендентом іспитових завдань згідно із затвердженими Комісією вимогами до рівнів володіння державною мовою та критеріями оцінювання;

5) фіксувати в електронному протоколі результати своєї роботи з оцінювання участі претендента в іспиті;

6) заявити про конфлікт інтересів, що може виникнути під час проведення іспиту та/або оцінювання участі претендента в усній частині іспиту;

7) брати участь у заходах з підвищення рівня кваліфікації екзаменаторів, які організовує та проводить Комісія.

6. Комісія приймає рішення про припинення повноважень інструктора та виключення його з переліку інструкторів за наявності однієї чи кількох таких умов:

1) припинено повноваження уповноваженої установи **(організації)**, виключено її з переліку уповноважених установ **(організацій)** та розірвано договір про надання послуг з проведення іспитів (якщо він був укладений);

2) інструктор припинив трудові відносини з уповноваженою установою (організацією), про що уповноважена установа (організація) повідомляє Комісію;

3) уповноважена установа (організація) надіслала клопотання про припинення повноважень інструктора та виключення його з переліку інструкторів;

4) інструктор не виконує або неналежно виконує свої обов'язки, встановлені пунктом 4 розділу IV цього Порядку.

Про рішення Комісія повідомляє уповноважену установу **(організацію)**.

6. Комісія приймає рішення про припинення повноважень екзаменатора та виключення його з переліку екзаменаторів за наявності однієї чи кількох таких підстав:

1) припинено повноваження уповноваженої установи, виключено її з переліку уповноважених установ та розірвано договір про надання послуг із проведення іспитів (якщо він був укладений);

2) **екзаменатор не здійснює перевірку й оцінювання результатів іспитів упродовж трьох місяців;**

3) **екзаменатор припинив трудові відносини з уповноваженою установою, про що уповноважена установа повідомляє Комісію;**

4) **уповноважена установа надіслала клопотання про припинення повноважень екзаменатора та виключення його з переліку екзаменаторів;**

5) **екзаменатор не виконує або неналежно виконує свої обов'язки, визначені у цьому Порядку.**

Про рішення Комісія повідомляє уповноважену установу.

Відсутній.

**Додаток 1
до Порядку призначення
уповноважених установ,
які забезпечують проведення іспитів
на рівень володіння державною мовою
та перевірку й оцінювання їх результатів
(підпункт 6 пункту 1 розділу II)**

**Вимоги
до розташування, обладнання та функціонування
іспитової аудиторії
для забезпечення рівного доступу до участі в іспитах на
рівень володіння державною мовою претендентам –
особами з інвалідністю**

1. Для забезпечення рівного доступу до іспитів на рівень володіння державною мовою претендентам – особам з інвалідністю уповноважена установа повинна відповідати таким вимогам:

1) у будівлі, де розміщена іспитова аудиторія, наявні зовнішні сходи і пандуси, обладнані поручнями з урахуванням технічних вимог до опорних стаціонарних пристроїв відповідно до ДБН В.2.2-40:2018 Інклюзивність будівель і споруд. Основні положення. Із зміною № 1;

	<p>2) іспитова аудиторія повинна бути розташована на першому поверсі або в будинку з ліфтом;</p> <p>3) коридор від входу в будівлю до іспитової аудиторії, проходи між рядами, підходи до обладнання повинні мати ширину не менш як 0,9 м, а за необхідності повороту колісного крісла на 90 градусів – не менш як 1,2 м;</p> <p>4) на підлозі, від входу до іспитової аудиторії до робочого місця, не повинно бути предметів (порогу, сходинок), які перешкоджають вільному пересуванню на колісному кріслі;</p> <p>5) меблі розташовані так, щоб не створювати перешкод;</p> <p>6) наявність робочого місця, придатного для роботи на колісному кріслі.</p>
<p style="text-align: center;">Додаток 1 до Порядку призначення уповноважених установ, які забезпечують проведення іспитів на рівень володіння державною мовою та перевірку й оцінювання їх результатів (підпункт 8 пункту 1 розділу II)</p>	<p style="text-align: center;">Додаток 2 до Порядку призначення уповноважених установ, які забезпечують проведення іспитів на рівень володіння державною мовою та перевірку й оцінювання їх результатів (підпункт 9 пункту 1 розділу II)</p>

Матеріально-технічні вимоги до іспитової аудиторії, комп'ютера та його програмного забезпечення

1. Іспитова аудиторія повинна відповідати таким вимогам:

- 1) мати площу із розрахунку не менше 4 квадратних метри на одного претендента;
- 2) бути оснащена камерою (камерами) відеоспостереження для забезпечення доброчесності та рівних умов проведення іспиту для претендентів;
- 3) містити не менше 10 робочих місць, обладнаних комп'ютерами;
- 4) мати стіл і 2 стільці для інструкторів;
- 5) мати місце для особистих речей (стіл, стільці тощо).

2. Комп'ютер на робочому місці має відповідати таким мінімальним апаратним вимогам:

- 1) двоядерний процесор з тактовою частотою не менше 2 Гц,
- 2) оперативна пам'ять не менше 8 Гб;

Матеріально-технічні вимоги до іспитової аудиторії, комп'ютера та його програмного забезпечення

1. Іспитова аудиторія повинна відповідати таким вимогам:

- 1) мати площу із розрахунку не менше 4 квадратних метри на одного претендента;
- 2) бути оснащена камерою (камерами) відеоспостереження для забезпечення доброчесності та рівних умов проведення іспиту для претендентів;
- 3) містити не менше 10 робочих місць, обладнаних комп'ютерами;
- 4) мати стіл і 2 стільці для інструкторів;
- 5) мати місце для особистих речей (стіл, стільці тощо).

2. Комп'ютер на робочому місці має відповідати таким мінімальним апаратним вимогам:

- 1) двоядерний процесор з тактовою частотою не менше 2 Гц,
- 2) оперативна пам'ять не менше 8 Гб;

3) вебкамера (вбудована або під'єднана через USB, мінімальна роздільна здатність HD (1280 x 720);

4) діагональ екрана не менше 17 дюймів;

5) гарнітура або окремі стереонавушники та мікрофон;

6) клавіатура з українським шрифтом;

7) маніпулятор (комп'ютерна миша);

8) під'єднаний до інтернету з пропускною спроможністю не нижче 80 Мбіт/с або підключений через бездротове (3G або 4G/LTE) з'єднання з пропускною спроможністю не нижче 2 Мбіт/с.

3. Програмне забезпечення комп'ютера на робочому місці має відповідати таким мінімальним вимогам:

1) одна з таких операційних систем: Windows версії 10/11, macOS від версії X 10.10, Ubuntu від версії 14.04, Red Hat Enterprise Linux від версії 6.4 й подібні (Mint, CentOS, Fedora тощо);

3) вебкамера (вбудована або під'єднана через USB, мінімальна роздільна здатність HD (1280 x 720);

4) діагональ екрана не менше 17 дюймів;

5) гарнітура або окремі стереонавушники та мікрофон;

6) клавіатура з українським шрифтом;

7) маніпулятор (комп'ютерна миша);

8) під'єднаний до інтернету з пропускною спроможністю не нижче 80 Мбіт/с або підключений через бездротове (3G або 4G/LTE) з'єднання з пропускною спроможністю не нижче 2 Мбіт/с.

3. Програмне забезпечення комп'ютера на робочому місці має відповідати таким мінімальним вимогам:

1) одна з таких операційних систем: Windows версії 10/11, macOS від версії X 10.10, Ubuntu від версії 14.04, Red Hat Enterprise Linux від версії 6.4 й подібні (Mint, CentOS, Fedora тощо);

<p>2) один з таких браузерів: Chrome остання оновлена версія, Edge остання оновлена версія, Firefox остання оновлена версія;</p> <p>3) антивірусне програмне забезпечення, яке має експертний висновок про відповідність до вимог технічного захисту інформації.</p>	<p>2) один з таких браузерів: Chrome остання оновлена версія, Edge остання оновлена версія, Firefox остання оновлена версія;</p> <p>3) антивірусне програмне забезпечення, яке має експертний висновок про відповідність до вимог технічного захисту інформації.</p>
--	--

**Голова Національної комісії
зі стандартів державної мови**

Юлія ЧЕРНОБРОВ

_____ 2023 р.

ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА

до проєкту рішення Національної комісії зі стандартів державної мови
«Про внесення змін до рішення Національної комісії зі стандартів
державної мови від 27 травня 2021 року № 23»

1. Мета

Метою прийняття проєкту рішення Національної комісії зі стандартів державної мови України «Про внесення змін до рішення Національної комісії зі стандартів державної мови від 27 травня 2021 року № 23» (далі – проєкт акта) є затвердження на законодавчому рівні порядку призначення уповноважених установ, які забезпечують проведення іспитів на рівень володіння державною мовою та/або перевірку й оцінювання їх результатів.

2. Обґрунтування необхідності прийняття акта

Проєкт акта розроблений на виконання положень статей 21, 24 Конституції України, пункту 8 частини першої статті 44 Закону України «Про забезпечення функціонування української мови як державної» (далі – Закон), підпункту 8 пункту 4 Положення про Національну комісію зі стандартів державної мови, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06 листопада 2019 року № 911, Порядку проведення іспитів на рівень володіння державною мовою, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 14 квітня 2021 року № 409.

Прийняття проєкту акта забезпечить реалізацію положень Закону в частині делегування повноважень з проведення іспиту на рівень володіння державною мовою уповноваженими установами. Окрім того, проєкт акта встановлює чіткий механізм реалізації норм щодо призначення уповноважених установ та спрямований на покращення стану дотримання норм законодавства уповноваженими установами під час проведення іспитів на визначення рівня володіння державною мовою та/або перевірку й оцінювання їх результатів.

3. Основні положення проєкту акта

Проєктом акта передбачається затвердити Порядок призначення уповноважених установ, які забезпечують проведення іспитів на рівень володіння державною мовою та/або перевірку й оцінювання їх результатів на законодавчому рівні, яким регламентовано:

– удосконалення нормативно-правового підґрунтя для призначення уповноважених установ, яким Комісія може делегувати повноваження з проведення іспитів на визначення рівня володіння державною мовою та/або перевірки результатів таких іспитів;

– дотримання вимог Закону України «Про забезпечення функціонування української мови як державної», дотримання прав осіб з інвалідністю;



ДОКУМЕНТ СЕД АСКОД

Сертифікат [58E2D9E7F900307B040000001ABC34006C46A400](#)

Підписант [Чernобров Юлія Анатоліївна](#)

Дійсний з [09.06.2022 0:00:00](#) по [08.06.2024 23:59:59](#)

НКСДМ



6/1846/23 від 22.12.2023

– дотримання норм доброчесності під час складення іспитів на рівень володіння державною мовою;

– розширення мережі установ, яким Комісія може делегувати повноваження із проведення іспитів на визначення рівня володіння державною мовою.

Дія порядку забезпечує інтереси громадян, зокрема в питаннях рівного доступу осіб з інвалідністю до місць проведення іспитів на рівень володіння державною мовою, забезпечення громадян належним чином облаштованих укриттів цивільного захисту в умовах воєнного стану, а саме:

розширення потенційного кола установ, організацій, яким Комісія може делегувати повноваження із проведення та/або перевірки результатів іспитів на рівень володіння державною мовою з метою забезпечення прав громадян на складення іспиту на рівень володіння державною мовою;

усунення прогалин щодо вимог у наявності укриттів цивільного захисту в умовах воєнного стану;

дотримання прав осіб з інвалідністю щодо рівного доступу для складання іспиту на рівень володіння державною мовою до місць їх проведення;

недопущення порушень доброчесності з боку уповноважених установ, яким Комісія делегує повноваження з проведення іспитів на визначення рівня володіння державною мовою;

підвищення рівня організації проведення іспитів.

Проект рішення також містить чіткі вимоги щодо дій, які зобов'язані вчинити інструктори – особи, які відповідають за дотримання процедури організації та проведення іспиту; екзаменатори – особи, на яких покладено повноваження щодо проведення та оцінювання іспиту, для забезпечення об'єктивності результатів іспиту шляхом дотримання єдиних вимог до процедури його проведення та оцінювання, а також містить чіткі вимоги щодо дій, які заборонено вчиняти інструкторам з метою дотримання правил роботи з організації проведення процедури іспиту, екзаменаторам – з метою недопущення порушення об'єктивності встановлених результатів іспиту на визначення рівня володіння державною мовою.

4. Правові аспекти

Перелік нормативно-правових актів, що діють у відповідній сфері правового регулювання:

Закон України «Про забезпечення функціонування української мови як державної»;

Закон України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності»;

постанова Кабінету Міністрів України від 11 березня 2004 року № 308 «Про затвердження методик проведення аналізу впливу та відстеження результативності регуляторного акта»;

постанова Кабінету Міністрів України від 06 листопада 2019 року № 911 «Деякі питання Національної комісії зі стандартів державної мови»;

Порядок проведення іспитів на рівень володіння державною мовою, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 14 квітня 2021 року № 409 (зі змінами).

5. Фінансово-економічне обґрунтування

Реалізація проекту акта не потребує фінансування з державного чи місцевого бюджетів.

Досягнення цілей державного регулювання не передбачає додаткових витрат і ресурсів на адміністрування регулювання органами виконавчої влади чи органами місцевого самоврядування.

6. Позиція заінтересованих сторін

Публічне громадське обговорення відбувалося з 02 серпня 2023 року по 02 вересня 2023 року з розміщенням інформації про це на офіційному вебсайті Комісії (<https://mova.gov.ua/gromadskosti/rehuliatorna-diialnist-ta-konsultatsii-z-hromadskistiu/obgovorennia-proyektiv-dokumentiv/hromadski-obhovorennia-2023/proiekt-tekstu-rishennia-natsionalnoi-komisii-zi-standartiv-derzhavnoi-movy-pro-vnesennia-zmin-do-rishennia-natsionalnoi-komisii-zi-standartiv-derzhavnoi-movy-vid-27052021-23-skhvalenyi-02-serpnia-2023-roku-na-zasidanni-komisii>)

Під час публічного громадського обговорення Комісія отримала зауваження і пропозиції від наукового співробітника Донецького державного університету внутрішніх справ та від Громадської організації «Громадський рух «Соціальна єдність», які були враховані при доопрацюванні проекту акта.

Урахування цих пропозицій дає підстави визначати проект акта як такий, що має ознаки регуляторного. У зв'язку із цим Комісія опрацювала Аналіз регуляторного впливу до проекту акта та представила його на повторне публічне громадське обговорення (<https://mova.gov.ua/gromadskosti/rehuliatorna-diialnist-ta-konsultatsii-z-hromadskistiu/proiekty-rehuliatornykh-aktiv>).

Проект акта не стосується питань функціонування місцевого самоврядування та не потребує погодження з уповноваженими представниками всеукраїнських асоціацій органів місцевого самоврядування чи відповідних органів місцевого самоврядування.

Проект акта не стосується соціально-трудової сфери.

Проект акта не потребує погодження з Науковим комітетом Національної ради України з питань розвитку науки і технологій.

7. Оцінка відповідності

Проект акта не містить положень, що стосуються зобов'язань України у сфері європейської інтеграції.

У проекті акта відсутні положення, що стосуються прав та свобод, гарантованих Конвенцією про захист прав людини і основоположних свобод, а також відсутні положення, які порушують принцип забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків.

Проект акта не потребує проведення антидискримінаційної експертизи, оскільки в ньому відсутні положення, які містять ознаки дискримінації.

У проекті акта відсутні правила і процедури, які можуть містити ризики вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, пов'язаних з корупцією.

8. Прогноз результатів

Реалізація проекту акта не матиме прямого впливу на: розвиток регіонів (підвищення чи зниження спроможності територіальних громад, врахування потреб регіонів, наявність специфічного чи непропорційного впливу на окремі регіони тощо); ринок праці (збереження наявних і створення нових робочих місць, підвищення рівня зайнятості населення тощо); громадське здоров'я (покращення чи погіршення стану здоров'я населення або його окремих груп, створення передумов для зміцнення та збереження здоров'я населення тощо); екологію та навколишнє природне середовище (збільшення чи зменшення обсягу використання відповідних природних ресурсів, рівня забруднення атмосферного повітря, води, земель, у тому числі утвореними відходами, підвищення чи зниження рівня небезпеки техногенного та природного характеру тощо); інші сфери суспільних відносин.

Заінтересована сторона	Вплив реалізації акта на заінтересовану сторону	Пояснення очікуваного впливу
Особи, які зобов'язані володіти державною мовою та застосовувати її під час виконання службових обов'язків	Позитивний	Дозволить вказаним особам виконати вимоги Закону України «Про забезпечення функціонування української мови як державної» та скласти іспит на рівень володіння державної

		мови в уповноважених установах.
Особи, які мають намір набути громадянство України	Позитивний	Дозволить скласти іспит на рівень володіння державної мови в уповноважених установах, з метою отримати сертифікат про рівень володіння державною мовою, який підтверджує знання української мови, що є необхідною умовою для набуття громадянства.

**Голова Національної комісії
зі стандартів державної мови**

Юлія ЧЕРНОБРОВ

_____ 2023 р.



НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ ЗІ СТАНДАРТІВ ДЕРЖАВНОЇ МОВИ

РІШЕННЯ

_____ 20__ року

№ _____

ПРОЄКТ

Про внесення змін до рішення Національної комісії зі стандартів державної мови від 27 травня 2021 року № 23

Відповідно до частин першої та четвертої статті 47 Закону України «Про забезпечення функціонування української мови як державної», пункту 7 Положення про Національну комісію зі стандартів державної мови, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06 листопада 2019 року № 911, пункту 8 Порядку проведення іспитів на рівень володіння державною мовою, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 14 квітня 2021 року № 409, діючи в умовах введеного в Україні воєнного стану, Національна комісія зі стандартів державної мови на засіданні (протокол від _____ 20__ року № __)

ВИРІШИЛА:

1. Внести до рішення Національної Комісії зі стандартів державної мови від 27 травня 2021 року № 23 «Про затвердження Порядку призначення спеціально уповноважених установ (організацій), які проводять іспити на рівень володіння державною мовою», зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 16 липня 2021 року за № 926/36548, такі зміни:

1) назву рішення викласти в такій редакції:

«Про затвердження Порядку призначення уповноважених установ, які забезпечують проведення іспитів на рівень володіння державною мовою та перевірку й оцінювання їх результатів»;

2) преамбулу рішення викласти в такій редакції:

«Відповідно до частин першої та четвертої статті 47 Закону України «Про забезпечення функціонування української мови як державної», пунктів 7 і 12 Положення про Національну комісію зі стандартів державної мови, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06 листопада 2019 року № 911, пункту 8 Порядку проведення іспитів на рівень володіння державною мовою, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 14 квітня 2021 року № 409, Національна комісія зі стандартів державної мови

ВИРІШИЛА:»;

3) пункт перший рішення викласти в такій редакції:

«1. Затвердити Порядок призначення уповноважених установ, які забезпечують проведення іспитів на рівень володіння державною мовою та перевірку й оцінювання їх результатів, що додається.»;

4) Порядок призначення уповноважених установ, які забезпечують проведення іспитів на рівень володіння державною мовою та перевірку й оцінювання їх результатів, викласти в новій редакції, що додається.

2. Апаратіві Національної комісії зі стандартів державної мови (Рябова О. Б.) забезпечити доопрацювання (підготовка супровідних матеріалів) та погодження (за потреби) в установленому порядку проєкту рішення Національної комісії зі стандартів державної мови «Про внесення змін до рішення Національної комісії зі стандартів державної мови від 27 травня 2021 року № 23» з урахуванням вимог законодавства, що регулюють питання державної реєстрації нормативно-правових актів.

3. Це рішення набирає чинності з дня його офіційного опублікування.

4. Контроль за виконанням цього рішення покласти на Голову Національної комісії зі стандартів державної мови Чернобров Ю. А.

Голова Комісії

Юлія ЧЕРНОБРОВ

Додаток 1
до Порядку призначення
уповноважених установ,
які забезпечують проведення іспитів
на рівень володіння державною мовою
та перевірку й оцінювання їх результатів
(підпункт 5 пункту 1 розділу II)

Вимоги
до розташування, обладнання та функціонування іспитової аудиторії
для забезпечення рівного доступу до участі в іспитах на рівень володіння
державною мовою претендентам – особами з інвалідністю

1. Для забезпечення рівного доступу до іспитів на рівень володіння державною мовою претендентам – особам з інвалідністю уповноважена установа повинна відповідати таким вимогам:

1) у будівлі, де розміщена іспитова аудиторія, наявні зовнішні сходи і пандуси, обладнані поручнями з урахуванням технічних вимог до опорних стаціонарних пристроїв відповідно до ДБН В.2.2-40:2018 Інклюзивність будівель і споруд. Основні положення. Із зміною № 1;

2) іспитова аудиторія повинна бути розташована на першому поверсі або в будинку з ліфтом;

3) коридор від входу в будівлю до іспитової аудиторії, проходи між рядами, підходи до обладнання повинні мати ширину не менш як 0,9 м, а за необхідності повороту колісного крісла на 90 градусів – не менш як 1,2 м;

4) на підлозі, від входу до іспитової аудиторії до робочого місця, не повинно бути предметів (порогу, сходинки), які перешкоджають вільному пересуванню на колісному кріслі;

5) меблі розташовані так, щоб не створювати перешкод;

6) наявність робочого місця, придатного для роботи на колісному кріслі.

В. о. начальника відділу
стандартів державної мови
та забезпечення оцінювання рівня
володіння державною мовою

Олексій ПОПОВ

Додаток 2
до Порядку призначення
уповноважених установ,
які забезпечують проведення іспитів
на рівень володіння державною мовою
та перевірку й оцінювання їх результатів
(підпункт 8 пункту 1 розділу II)

**Матеріально-технічні вимоги до іспитової аудиторії,
комп'ютера та його програмного забезпечення**

1. Іспитова аудиторія повинна відповідати таким вимогам:

- 1) мати площу із розрахунку не менше 4 квадратних метри на одного претендента;
- 2) бути оснащена камерою (камерами) відеоспостереження для забезпечення доброчесності та рівних умов проведення іспиту для претендентів;
- 3) містити не менше 10 робочих місць, обладнаних комп'ютерами;
- 4) мати стіл і 2 стільці для інструкторів;
- 5) мати місце для особистих речей (стіл, стільці тощо).

2. Комп'ютер на робочому місці має відповідати таким мінімальним апаратним вимогам:

- 1) двоядерний процесор з тактовою частотою не менше 2 Гц,
- 2) оперативна пам'ять не менше 8 Гб;
- 3) вебкамера (вбудована або під'єднана через USB, мінімальна роздільна здатність HD (1280 x 720));
- 4) діагональ екрана не менше 17 дюймів;
- 5) гарнітура або окремі стереонавушники та мікрофон;
- 6) клавіатура з українським шрифтом;
- 7) маніпулятор (комп'ютерна миша);

8) під'єднаний до інтернету з пропускною спроможністю не нижче 80 Мбіт/с або підключений через бездротове (3G або 4G/LTE) з'єднання з пропускною спроможністю не нижче 2 Мбіт/с.

3. Програмне забезпечення комп'ютера на робочому місці має відповідати таким мінімальним вимогам:

1) одна з таких операційних систем: Windows версії 10/11, macOS від версії X 10.10, Ubuntu від версії 14.04, Red Hat Enterprise Linux від версії 6.4 й подібні (Mint, CentOS, Fedora тощо);

2) один з таких браузерів: Chrome остання оновлена версія, Edge остання оновлена версія, Firefox остання оновлена версія;

3) антивірусне програмне забезпечення, яке має експертний висновок про відповідність до вимог технічного захисту інформації.

В. о. начальника відділу
стандартів державної мови
та забезпечення оцінювання рівня
володіння державною мовою

Олексій ПОПОВ

Додаток 3
до Порядку призначення
уповноважених установ,
які забезпечують проведення іспитів
на рівень володіння державною мовою
та перевірку й оцінювання їх результатів
(підпункт 9 пункту 1 розділу II)

**Вимоги щодо використання технічних засобів відеоспостереження
під час складання іспитів на рівень володіння державною мовою**

1. Уповноважена установа здійснює відеоспостереження і відеофіксацію під час складання іспиту з метою:

- 1) забезпечення права Комісії відстежувати перебіг проведення іспиту;
- 2) забезпечення дотримання єдиних вимог до процедури проведення іспиту;
- 3) виконання вимог до організації роботи іспитової аудиторії;
- 4) забезпечення рівного доступу усіх категорій претендентів до іспиту;
- 5) засвідчення факту перебування претендента в іспитовій аудиторії під час іспиту;
- 6) унеможливлення використання під час іспиту з боку учасників іспиту засобів зв'язку, пристроїв для зчитування, оброблення, збереження та відтворення інформації, що не передбачені процедурою проведення іспиту;
- 7) контролю за дотриманням вимог доброчесності під час іспиту з боку учасників іспиту.

2. Технічні засоби контролю розміщуються в іспитовій аудиторії. Особливості використання технічних засобів контролю, електронних носіїв визначаються їхньою експлуатаційною документацією та/або інструкцією виробника.

3. Про здійснення відеоспостереження за перебігом проведення іспиту за допомогою технічних засобів інструктор інформує претендента перед початком іспиту.

4. Відеоспостереження та відеофіксація за допомогою технічних засобів контролю триває безперервно з моменту початку іспиту та до його завершення.

5. У разі виявлення несправності/відмови технічних засобів контролю іспит не припиняють, а представник уповноваженої установи невідкладно повідомляє про це відповідальну особу Комісії та вживає заходів для відновлення функціонування технічних засобів контролю.

6. Уповноважена установа забезпечує розміщення відеозапису перебігу складання іспиту на спільному мережевому ресурсі з режимом обмеженого доступу в день іспиту. Перелік осіб із правом доступу до спільного мережевого ресурсу затверджує Комісія.

7. Відеозапис перебігу складання іспиту зберігається в інформаційному сховищі уповноваженої установи чотири місяці з дня складання іспиту.

8. Відеозапис перебігу складання іспиту повинен відповідати таким вимогам:

автоматично відображати під час відтворення відеозапису дату, час, тривалість складання іспиту;

охоплювати всю площу іспитової аудиторії;

охоплювати всі робочі місця претендентів та простір позаду комп'ютерів;

охоплювати робочі місця інструкторів.

9. Завантаження відеозапису перебігу складання іспиту з технічного засобу контролю та з електронного носія на спільний мережевий ресурс здійснює представник уповноваженої установи в день складання іспиту, а в інформаційне сховище – не пізніше наступного робочого дня після дня складання іспиту. Після такого завантаження інформацію з технічного засобу контролю та з електронного носія видаляють.

10. За захист інформації в інформаційному сховищі та на спільному мережевому ресурсі відповідає уповноважена установа відповідно до вимог законодавства України у сфері захисту інформації.

11. Відеозапис перебігу складання іспиту зберігається на спільному мережевому ресурсі уповноваженої установи один місяць з дня складання іспиту.

12. Видалення відеозапису перебігу складання іспиту зі спільного мережевого ресурсу та інформаційного сховища уповноваженої установи і знищення цього відеозапису в установленому порядку, відповідно до Акта про

вилучення для знищення, укладеного згідно із вимогами Інструкції з діловодства в уповноваженій установі, проводиться протягом двох днів після закінчення строку його зберігання.

13. Якщо особа, що складала іспит, подала в порядку, визначеному пунктами 45 та 46 Порядку проведення іспитів на рівень володіння державною мовою, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 14 квітня 2021 року № 409, скаргу щодо порушення процедури проведення іспиту, що могло вплинути на об'єктивність результатів іспиту, видалення відеозапису перебігу складання іспиту призупиняється на строк розгляду скарги та прийняття рішення за результатами її розгляду.

14. Відеозапис перебігу складання іспиту є власністю Комісії та надається виключно Комісією за вмотивованими запитами органів державної влади, правоохоронних органів, слідчого, судді та суду у випадках та порядку, визначених законодавством України.

15. На вимогу Комісії уповноважена установа зобов'язана надати Комісії упродовж одного робочого дня відеозапис перебігу складання іспитів.

16. Відеозапис перебігу складання іспитів видається в тому вигляді, у якому він був збережений в інформаційному сховищі.

17. Уповноваженій установі заборонено:

1) видаляти/спотворювати інформацію з технічних засобів контролю та електронних носіїв або замінювати такі носії упродовж строку зберігання;

2) несанкціоновано копіювати інформацію з електронних носіїв та передавати її третім особам;

3) вимикати технічні засоби контролю або їх живлення під час іспиту;

4) вмикати та/або використовувати світловиpromіньовальні прилади, засоби рухомого (мобільного) зв'язку, що можуть знизити якість відеозапису перебігу складання іспиту;

5) вносити зміни до відеозапису перебігу складання іспиту;

6) здійснювати дії, що перешкоджають доступу Комісії до відеозаписів, розміщених на спільному мережевому ресурсі;

7) надавати доступ третім особам до відеозаписів, розміщених на спільному мережевому ресурсі;

8) здійснювати інші дії, що перешкоджають фіксації перебігу складання іспиту та збереженню відеозаписів на технічних засобах контролю.

18. Для обліку, зберігання технічних засобів контролю, електронних носіїв та відеозаписів, отриманих з них, керівник уповноваженої установи призначає особу, яка забезпечує:

- 1) приведення технічних засобів контролю в робочий стан;
- 2) функціонування паралельної системи відеофіксації на випадок виходу з ладу основної системи технічних засобів контролю;
- 3) функціонування альтернативних джерел електроенергії у випадку відключення електроживлення;
- 4) зміну (за потреби) дати та часу на технічних засобах контролю;
- 5) завантаження та видалення відеозаписів з технічного засобу контролю та електронного носія;
- 6) зберігання відеозаписів, завантажених в інформаційне сховище з технічного засобу контролю та електронного носія;
- 7) якість відтворення відеозаписів на спільному мережевому ресурсі;
- 8) належне зберігання технічних засобів контролю та електронних носіїв;
- 9) взаємодію з відповідальною особою Комісії для вирішення технічних проблем щодо збереження відеозаписів, обміну ними та доступу до них.

19. Відповідальність за організацію обліку, зберігання технічних засобів контролю, електронних носіїв та відеозаписів, отриманих з них, несе керівник уповноваженої установи або особа, яка виконує його обов'язки.

В. о. начальника відділу
стандартів державної мови
та забезпечення оцінювання рівня
володіння державною мовою

Олексій ПОПОВ

Додаток 4
до Порядку призначення
уповноважених установ,
які забезпечують проведення іспитів
на рівень володіння державною мовою
та перевірку й оцінювання їх результатів
(підпункт 5 пункту 2 розділу IV)

Журнал обліку роботи іспитової аудиторії

Назва уповноваженої установи

№ з/П	Прізвище, власне ім'я, по батькові (за наявності) претендента	Тип документа для підтвердження особи	Дата і час іспиту	Зауваження претендента	Підпис претендента	Прізвище та ініціали інструктора / -ів, що супроводжували іспит	Примітки інструктора / -ів	Підпис інструктора / -ів
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1.								
2.								
3.								
...								

Проект рішення Комісії «Про внесення змін до рішення Національної комісії зі стандартів державної мови від 27 травня 2021 року № 23»

📄 Повідомлення про оприлюднення проекту рішення Національної комісії зі стандартів державної мови «Про внесення змін до рішення Національної комісії зі стандартів державної мови від 27 травня 2021 року № 23» (.docx , 15.26 Кб)

📄 Проект рішення Комісії «Про внесення змін до рішення Національної комісії зі стандартів державної мови від 27 травня 2021 року № 23» (.docx , 21.99 Кб)

📄 Проект Порядку призначення уповноважених установ, які забезпечують проведення іспитів на рівень володіння державною мовою та перевірку й оцінювання їх результатів (.doc , 65.02 Кб)

📄 Додаток 1 до проекту Порядку призначення уповноважених установ, які забезпечують проведення іспитів на рівень володіння державною мовою та перевірку й оцінювання їх результатів (.docx , 14.44 Кб)

📄 Додаток 2 до проекту Порядку призначення уповноважених установ, які забезпечують проведення іспитів на рівень володіння державною мовою та перевірку й оцінювання їх результатів (.doc , 34.30 Кб)

📄 Аналіз регуляторного впливу до проекту рішення Національної комісії зі стандартів державної мови «Про внесення змін до рішення Національної комісії зі стандартів державної мови від 27 травня 2021 року № 23» (.docx , 17.63 Кб)

Звіт про результати громадського обговорення проекту рішення Національної комісії зі стандартів державної мови «Про внесення змін до рішення Національної комісії зі стандартів державної мови від 27 травня 2021 року №23»

